

Prenumerata

w Radomiu:
 Rocznie rs. 4
 Półrocznie „ 2
 Kwartalnie „ 1
 Za odnośnienie do mieszkań miesięcznie kóp. 5.
 z przesyłką pocztową:
 Rocznie rs. 5 kóp. —
 Półrocznie „ 2 „ 50.
 Kwartalnie „ 1 „ 25.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi w Niedziele i Czwartki rano.

Ogłoszenia:

Z 1 wiersz druku lub jego
 miejsce na 1-iej stronie po kóp. 10.
 Na ostatniej za 1-y raz „ „ 5.
 Dwa następne „ „ 4.
 Dalsze „ „ 3.
 Nekrologi i reklamy podwójnie.
 Ogłoszenia prócz Redakcyi przyjmuje
 Warszawa Agencja Ogłoszeń:
 Rajchman i Frenkler, Senatorska 18.

Dnia 6 Listopada *Opieki N. M. Panny.*
 „ 7 „ *ś. Wilibranda Biskupa.*
 „ 8 „ *ś. Gotfryda B.*
 „ 9 „ *ś. Teodora Męcz.*

REDAKCJA i ADMINISTRACJA

ulica Lubelska N^o 137.

ADMINISTRACJA REDAKCYA

otwarta od godziny 10 do 1 i od 4 do 7 | przyjmuje interesantów w tychże godzinach.

✍ Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca dziś o godzinie 7 minut 4
 Zachód „ „ „ 4 „ 23
 Długość dnia . . . godzin 9 „ 19
 Ubyło „ . . . „ 7 „ 24

Prenumeratę przyjmuje w Radomiu Redakcja Gazety Radomskiej, sklepy: P. Dubelta, P. Winklera i Księgarnia P. Zuckera.

W zeszłym numerze przez pomyłkę pomieszczono w nagłówku: Niedziela, 18 października (2 września) — zamiast Czwartek, 22 października (3 listopada) — co się niniejszem prostuje.

DOKTOR STANISŁAW IDZIKOWSKI

powróciwszy z Wiednia, gdzie przez długi czas pracował na klinikach akuszeryi i chorób kobiecych, zamieszkał w Radomiu przy ul. Lubelskiej w domu p. Kopra N 102.

NA KŁADEM

GAZETY RADOMSKIEJ

wyszły z druku

NOWEŁKI

MARYANA JASIEŃCZYKA.

Nowelki te nabywać można w Redakcyi i miejscowych księgarniach.

Cena tomiku 1 rs.

Kilka słów w kwestyi chłopskiej.

Czytając w prasie naszej peryodycznej o różnych kwestiach z życia społecznego, dostrzega się żywe zainteresowanie się teje prasy ogółem. Istotnie, wszystkie warstwy społeczne mają swych specjalnych obrońców publicznych. I byłoby to faktem pocieszającym, gdyby nie dziwna, a niczem nieusprawiedliwiona stronność niektórych obrońców jednej warstwy społecznej, wyzyskujących wszystko na niekorzyść drugiej, a tak często spotykana w pismach różnych odcieni.

Do takiej rąbaniny piśmiennej policzyć można bezsprzecznie dzisiejszą ważną, ale spokojną kwestyę chłopską. Wiele się tu nasi publicyści najniepotrzebniej naszarpią i wiele tu jadu i zawiści się kryje.

Porównam tylko dla przykładu kilka opisów publicznych z tej kwestyi, aby się przekonać o tem. I tak: poruszona najpocziwiej w jednym z pism warszawskich, kwestya karmienia się chłopca naszego, o ile z jednej strony, u prasy znalazła uznanie, o tyle z drugiej wywołała tysiące komentarzy, szykan i złośliwych porównań.


P. Buckiewicz, opisując w gazetach chłopca po swojemu, staje się przedmiotem najzjadlejszych napaści i docinków.

Pani Milecka znowu, przedstawiając chłopca ze strony tylko dodatniej, nie zadawalnia również wszystkich, bo występuje dla wielu jako idealistka, patrząca na chłopca przez różowe szkła swej wyobraźni.

Ujawnienie publiczne jakiegos faktu z życia chłopskiego, wywołuje również krzyki między chłopomanami naszymi, którzy za zbrodnię to piszącemu poczytują.

Słowem, chaos, z którego wyjść niepodobna. Mimowoli jednak nasuwa się pytanie: co za przyczyna wywołuje tę różnorodność zdań, w kwestyi istotnie tak ważnej, jaką jest kwestya chłopska?

Odpowiedzi tutaj tylko należy szukać w stronności, która zaślepia piszącego i prowadzi go na bezdroża. Stron-



Fabryczny Skład Czapek i Kapeluszy
ANTONIEGO TUCZYNA
 istniejący w Warszawie przy ulicy Podwale Nr. 16.
 W RADOMIU PRZY ULICY RWAŃSKIEJ, POD NR. 38.
 poleca na obecny sezon zimowy **Czapki zimowe** męskie, damskie i dziecięce w znacznym wyeurze.

ANTONI TUCZYŃ

ność ta wyradza zawiść i pożeranie piórem jednej warstwy społecznej, na korzyść drugiej i odwrotnie.

Konieczną jest rzeczą krytyczna ocena każdego faktu społecznego i spokojne ścieranie się zdań, bo inaczej być nie może w żyjącem społeczeństwie; ale znowu takiej namiętnej i zacieklej szarpaniny zrozumieć mi trudno. Sprawia ona wreszcie na ogóle czytającym taki niesmak, iż nietylko nie posuwa naprzód danej kwestyi, ale ją wstrzymuje.

Każdy z trzeźwo patrzących ludzi na rzeczy zrozumie dobrze, że obrona wyłączna jednej, jakiegokolwiek warstwy społecznej, w dzisiejszem już pojęciu ogółu, jest śmieszna. (?) Rozumie także, że rozwój możebny wszystkich warstw do całości społeczeństwa należących, jest dopiero rękomią lepszego bytu tegoż społeczeństwa — a więc obrona interesów każdej warstwy jest obowiązkiem nietylko publicysty, ale każdego dobrej woli człowieka.

Zkądże więc wyrodziła się ta drażliwość w kwestyi chłopskiej, która powinna być traktowana normalnie na równi z innymi, a tymczasem traktowana jest nienormalnie, bo zanamiętnie.

Z jednej strony hipokryzya, niezręcznie się maskująca, z drugiej zaciekleść ujawniają się zbyt jaskrawo, aby czytający a bezstronny człowiek nie odczuł i nie dojrzał tego.

Chłop nasz — od dwudziestu paru lat, to jest od uwłaszczenia — i warunki bytu jego rozwijają się spokojnie na gruncie swojskim.

Jest on konserwatystą w całym słowa tego znaczeniu i w tem pojęciu urabia się całe życie jego. Dlatego też ziemię, która go żywi, szanuje i nie odda jej niemcowi. W tem leży wysoka zasługa chłopca naszego.

Moralnie jest on takim, jakim być może, t. j. takim, jakim go wieki i tradycya urobiły, a cecha ta nie prędko się jeszcze w nim zatrze, bo co wieki urobiły, lata zmiany wytworzyć nie mogą. Przy sprzyjających dla siebie warunkach, wśród których żyje, jest on raczej lepszym, niż gorszym i tu więc moralnie dodatnio się przedstawia.

W samowiedzy warunki, bytu same, pchnęły go cokolwiek naprzód; pracuje dla przyszłości własnej i rozumie już ją jako tako.

Nie idzie jednak zatem, aby przyszłość społeczeństwa, jak chcą niektórzy, w jego ręku spoczywała. Wkładanie tego obowiązku już dzisiaj na chłopca przez jaskrawszych chłopomanów, wygląda trochę zaśmiesznie, nie dlatego, iżby chłop był odsądzonym od tego, ale jedynie z tego względu, że on w dzisiejszem pojęciu, jakim rozporządza, poza miedzę swego połamka nie wygląda jeszcze. Jako człowiek nieświadomy celu wyższego, zasklepiony jest w bycie materyalnym. Praca w tym kierunku pochłania go wyłącznie dla siebie.

Nie rachując się więc z rzeczywistością, zawczasie panowie rościcie pretensye do chłopca i żądacie od niego tego czego on dać wam nie może.

O świadomem strzeżeniu ideałów własnych chłop nasz nie ma dotąd wyobrażenia; a strzeżenie to jeszcze do inteligentnych i dobrej woli jednostek należy.

Wszelkie podwójne religie, podwójne ideały i podwójne cywilizacje, o których tyle się pisze, nie mają najmniejszego realnego znaczenia, bo wytwarza je bujna wyobraźnia a nie rzeczywistość.

Dla chłopca, przy dzisiejszym jeszcze jego pierwotnym stanie cywilizacyjnym wystarcza, że na kulcie religijno-tradycyjnym i na gruncie swojskim powoli się rozwija. Nie wystarcza to jednak dla chłopomanów, którzy, idąc wbrew prawom natury, radziby chłopca w jednej chwili widzieć świadomym siebie obywatelem kraju.

Prawa ludzkie dały mu obywatelstwo. Praca, podjęta w celu rozwijania jego umysłu i umoralnienia, a ze wszech miar zasługująca na poparcie i uznanie, wytworzyć może dopiero z czasem świadomość tego obywatelstwa w chłopie.

Wszelkie więc namiętne i zaciekle w tym kierunku podjazdy nic tu nie pomogą i nie rozjaśnią kwestyi a co więcej nie obalamują opinii publicznej, bo ogół trzeźwiej się zawsze zapatruje na życie społeczne, jak uniesione fantazyją czy złą wolą jednostki.

Jacy są chłopci w życiu codziennem? Jako ludzie są dobrzy i źli, szlachetni i podli, a brak oświaty, choćby średniej, w tej warstwie społecznej, wytwarza zepsucie i demoralizację, którym tem łatwiej jednostki podlegają, że im brak tej odrobiny światła, które bądź co bądź wstrzymuje zgniliznę.

Ale w fakcie tym rzeczywistym z życia jednostek chłopskich, cóż jest nadzwyczajnego? kiedy tak dobrze ta sama zgnilizna nurtuje jednostki i z warstwy inteligentnej, mimo odpornej siły moralnej.

Dla czegoż więc każdy fakt ujemny, czy to z życia chłopskiego, czy z życia inteligencji, przez pisma różnych kierunków albo delikatnie, jakby z obawy, dotknięty, lub też z rozmyślnym naciskiem, pełnym jadu, ujawnionym bywa? Jedno i drugie ujawnienie jest albo fałszywie zamaskowane, albo rozmyślnie wydęte, a jedno i drugie jest stronne i zbyteczne, boć sam ogół czytający może odpowiednio zaakcentować potępieniem, zbrodnię, popełnioną przez jednostkę inteligentną, jak i popełnioną przez jednostkę ciemną.

Niektórzy z publicystów skrajnych odcieni radziby nawet zataić występki chłopskie, aby tem barwniej malować występki inteligencji. Dziwne to zapatrywanie się na życie społeczne, boć jeżeli już koniecznym jest, jak chcą niektórzy, dla rozwoju społecznego ujawnianie publiczne wstrętnych brudów, czerpanych ze śmietniska zepsucia, to tak dobrze domaga się ujawnienia zbrodni pana z Hrubieszowskiego, jak zbrodni podobna Bartka z Radomskiego. Jedna i druga jest raną społeczną, potrzebującą wyleczenia, które na sercu społeczeństwu leżeć powinno. *Fr. K...cki.*

— A lud twój żyje — chociaż oniemiom — O polska mowo. — Lecz zmilcz poważnie, nie jęknij nawet, — I nie przeklinaj w dzikiej boleści, — I nie wyzywaj zemsty wet za wet, — Bo gniew twą czystą szatę bezczęści. — Lecz brzmi w serc naszych arce przywierza — Niewysłowiona — żalosa wdowo, — Nie nutą kłatwy — ale pacierza — O polska mowo“.

Palenie zwłok. Na cmentarzu Père Lachaise w Paryżu wystawiono obecnie piec kremacyjny, gdzie mają być palone zwłoki bezimiennych chorych, zmarłych w szpitalach. Piec zbudowany jest z palonych cegieł i ma kształt sarkofagu. U dołu nad ognisko wsuwa się na kółkach duża płyta z blachy żelaznej, na którą kładzie się ciało, mające uleść spopieleniu. Wówczas piec zamyka się na podwójne drzwi żelazne, tak, iż najłżejsza woń nie może wydostać się na zewnątrz. U góry zaś urządzona jest silna wentylacja, aby płomień ogarniał ze wszystkich stron zwłoki, zamieniając je w krótkim czasie w popiół. Szczątki ludzkie po tej operacji ważą od pięciu do dziesięciu kilogramów.

Reforma alfabetu w Niemczech. Oddawna już w Niemczech poruszoną została myśl zarzucenia pisma, tak zwanego gotyckiego i zastąpienia go łacińskim, a przyznać należy, iż nie skończyło się na samej myśli, lecz i w praktyce abecadło łacińskie zdobywa coraz szersze prawo obywatelstwa u Niemców.

Już dzisiaj zapanowało ono przeważnie wszędzie, gdzie chodzi o wyrazistość, a więc w szyldach, afiszach, plakatach, reklamach i inseratach, cennikach i okólnikach handlowych i t. p.; już dzisiaj, dzieła ściśle naukowe, zwłaszcza lekarskie

i matematyczne, drukują się prawie wyłącznie trzcionkami łacińskimi; już dziś wychodzą pisma peryodyczne w połowie lub w całości drukowane pismem łacińskim, powszechnemu jednak przyjęciu alfabetu łacińskiego stoi na zawadzie zastarzały nałóg i szowinizm, którym pomiędzy innymi dotknięty jest także Bismarck, nienawidzący zawzięcie czcionek łacińskich.

Szowinistyczne upieranie się przy abecadle niemieckim przez mniemany patriotyzm jest bezzasadne, gdyż abecadło to nie ma nic wspólnego z germanami, ani z gotami i możnaby je równie słusznie nazwać czeskim.

Pierwotnie w Niemczech pisano po łacinie, dopiero w wiekach średnich mnisi zaczęli dodawać do okrągłych głosek łacińskich główki i nóżki na wzór pisma greckiego i ztąd powstało przekonanie, że to pismo gotyckie.

O F I A R A .

Stróż Kazimierz K. za użycie niewłaściwych wyrazów w obecności małoletnich dzieci, składa na biednych kop. 50.

Od E. N. złożono w Redakcyi rs. 1. dla biednego nauczyciela.

Rs. 3 kop. 20 złożono bezimiennie w Redakcyi dla biednego nauczyciela z czworgiem dzieci.

Ceny Targowe.

Radom, dnia 3-go listopada 1887 roku.

	Rs. kp.		Rs. kp.
Żyta	korzec 3 30	Wołowiny	funt — 8
Pszenicy	5 50	Polędwicy	— 16
Jęczmienia	2 85	Cielęciny	— 7
Owsa	1 80	Wieprzowiny	— 8
Gryki	4 —	Słoniny	— 16
Grochu polnego	4 50	Skopowiny	— 6
Koniczyny białej	— —	Spirytusu 78°	wiadro 8 20
„ czerwonej	— —	Wódki 40°	4 10
Kaszy jęczmiennej łam.	6 —	Siana	pod — 30
„ tatarczanej	7 —	Słomy	— 15
„ jaglanej	8 —	Soli	— 60
	pod	Drzewa twarde. sąż. kub.	10 60
Mąki pszennej 1 gat.	2 20	„ miękkiego	9 60
„ zwyczajnej	1 80	Żelaza w sztabach	pod — 1
„ żytniej pyłkow.	1 05	„ walcowanego	— 67
Kartofli	korzec 90	„ lanego w wyrob.	— 58
	kop.	Robotnikowi	dziennie — 55
Chleba pyłkow.	funt 2 1/2	„ z parą koni	3 —
„ razowego	1 3/4		F. K.
Masła	30		

O G Ł O S Z E N I A .

Zaginął Kwit

na rs. 1.000 (wyraźnie tysiąc)
wydany

przez Kasę Przemysłowców Radomskich pod dniem 15 Lutego 1887 r., za Nr. 724, na imię **Gitli Flaumenbaum**. Łaska wy znalazca raczy dać znać w Redakcyi, gdzie na żądanie otrzyma wynagrodzenie.

Ostrzeżenie.

W celu zaoszczędzenia reszty zwierzy-ny i uwolnienia się od nieproszonych myśli-nych, zawiadamiam, iż na całym terytorium dóbr **Omięcin** powiatu Radomskiego po-łowanie zostaje wzbronionem pod skutkami odpowiedzialności prawnej, przestrzeganie tego zalecone zostało służbie leśnej polowej i włościanom.

KAROL L. WICKENHAGEN

ul. Trawna, nr. 395 w Radomiu

poleca;

Piece kaflowe zwyczajne, porcelanowe i majoliko-we. Cegła, Glinka i piasek ogniotrwałe. Drzewiczki hermentyczne do pieców. Cement słynnej fabryki krajowej „Grodziec“ oraz wszelkie artykuły budo-wlane posiadam na składzie lub sprowadzam po cenach praktykowanych. Excicator, jedyny środek przeciwko wilgoci, osusza wilgoć w starych do-mach, zabezpiecza nowe od teźże, niszczy grzybek, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Dez-ynfekcyonuje, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach tańszą o 50%. — Nadto posiadam duży zapas **Drzewa opałowego**, które odstę-puję po cenach następujących:

Sążeń półkubiczny drzewa sosnowego za rs. 4 kop 60 twardego „ rs. 5 „ — Zamówienia na dostawę drzewa przyjmuję w skła-dzie przy ulicy Trawnej oraz w składzie materia-łów aptecznych W-go A Hertla przy ulicy Lubel-skiej dom Landaua.

NA 1888 ROK

KALENDARZE

illustrowane, humorystyczne, ludowe,
jak niemniej kieszonkowe dla pp. Rolników, Techników,
Lekarzy, Nauczycieli, sprzedaje

Księgarnia, Skład Nut i Materiałów Piśmiennych
E. W. Grohmana w Radomiu.

Ubezpieczenie posagu dla dziewcząt.

Ojcom, opiekunom i wogóle osobom, pragnącym zabez-pieczyc przyszłość pańien, poleca się ubezpieczenie posagu w Towarzystwie UBEZPIECZEŃ „Rossya“.

Jeżeli naprzykład, pragnie się ubezpieczyć dla 2 letniej dziewczynki, **posag 3.000 rs.**, mający być wypłaconym **po dojsciu jej do lat 18**, to za takie ubezpiecze-nie należy wnieść do Tow. Ubezpieczeń „Rossya“ opłatę kwar-talną rs. 35 kop. 18.

W razie śmierci wcześniejszej ubezpieczonego dziecka, upłacone kwoty zwracają się natychmiast.

Towarzystwo „Rossya“ oprócz tego dopuszcza ubez-pieczonych do udziału w zyskach. Odliczoną corocznie część zysków, łącznie z narosłemi procentami, wydaje się jedno-cześnie wraz z ubezpieczonym posagiem, stanowiąc tym spo-sobem jego powiększenie.

Do dnia 31 grudnia 1886 r. w Tow. „Rossya“ **ubez-pieczono dla 5.853 dziewcząt** posag na sumę ogólną **rs. 14,244.100.**

Dla chłopców w ten sam sposób **ubezpie-cza się kapitał**, wypłacany im po dojsciu do pełno-letności lub stypendyum (venta) na wychowanie.

Blizsze szczegóły znajdujają się w broszurach Tow. Ubezpieczeń „Rossya“ wydawanych i wysyłanych (bezplat-nie) na żądanie: przez Zarząd w Petersburgu, (Wielka Mor-ska Nr. 13.) **przez Główną Reprezentacyę w Warszawie**, (Marszałkowska Nr. 144.) oraz przez Agenty Towarzystwa, we wszystkich miastach Cesarstwa i Królestwa.

Dla kaszlących i osłabionych!

Nagrodzone

na warszawskiej wystawie higieny-ycznej listem pochwalnym i medalem w dziale farmacyi, higieny i pielęgnowa-nia chorych, na wystawie krakowskiej. analizowane, uznane i koncesyonowane przez Radę Lekarską

EKSTRAKT I KARMELKI

MIODOWO-ZIOŁOWO-SŁODOWE

Fabryki „LELIWA“

w Warszawie, ulica Zgoda Nr. 6.

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych w Warszawie, Królestwie i Cesarstwie 50% tańsze i powniejsze od zagranicznych. Fiaszka ekstratu kop. 75, paczka karmelków kopiejek 15.

Do sprzedania:

dorózka, sanki i trzy konie.
Wiadomość w Redakcyi.

Folwark

zawierający 108 morgów dobrej gliniastej zie-mi, z zasiewem bez żadnych serwitutów i nie-użytków, z budynkami, domem mieszkalnym, przy rogatce miasta gubernialnego i stacyi kolei żelaznej, położony jest **do sprze-dania**. Prawo 26 marca r. b. o obcych poddanych, nabyciu na własne imię nie prze-szkadza. Wiadomość w kiegarni Leona S-ki w Kielcach ulica Duża.

10 uli z pszczołami

systemu Dzierżona i
dwadzieścia uli nowych

systemu Lewickiego
z ramkami, naklejonemi woszczyną
jest do sprzedania
na probostwie w Wysokiej pod Szydłowcem

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ OD OGNI

poszukuje na korzystnych warunkach

ZDOLNEGO AGENTA

na miasto Radom i gubernię.

Fachowcy mają pierwszeństwo.— Offerty z podaniem referencyi, możliwie warszawskich, proszę składać

w Biurze Ogłoszeń pp. Rajchman i Frendler

przy ulicy Senatorskiej Nr. 26 w Warszawie — pod wyrazem „Ogień“.